

Prenumerata miesięczna:  
 Bez odnośnienia + — zł.  
 % odnośnieniem 4.50  
 Z przes. poczt. 4.50  
 Zagranicą . . . . 8.—  
**20 groszy**  
 Adres Redakcji:  
**ul. Wiełopole L. 1.**  
 Telefon Nr. 3542 i 4450.  
 Adres Administracji:  
**Ul. Wiełopole L. 1.**  
 Telefon Nr. 1572, 3542 i 1198.  
 Nr. czełku PKO. 400.402.

# NOWA REFORMA

wychodzi codziennie o godzinie 2 po południu

Ceny ogłoszeń  
 za 1 wiersz milimetrowy:  
 Zwykłe . . . . 15 gr  
 Nadesłane . . . . 35 -  
 Po kronice . . . . 45 -  
 Na 1-szej stronie 50 -  
 Drobne od słowa 7 -  
 Układ tabelaryczny  
 o 50% droższy.  
 Załączniki wedle umowy  
 Wyłączne zastępstwo  
 na zachodnią Europę.  
**M. DUKES, Następcy**  
 WIEDEN I. — Wollzeile 16

## Z romantyki bałkańskiej

Kraków, 20 lipca.

Wybuchają i kończą się wojny takim czy innym zwycięstwem. Zawierane są, zrywane i na nowo podpisywane pokoje i traktaty, a w jednym kącie Europy nie przestaje się palić nienawiść i lać krew. Są to Bałkany. Od lat stu dyplomacja europejska moziła się nad kwestją rozwiązania kwestji bałkańskiej i pacyfikowania tych krajów. Ale im więcej tam grzebie, tem jaśniejsz się tam pali.

Jeszcze nie przebrzmiały odgłosy strzałów w białogrodzkiej skupczynie, jeszcze nie zakończył się nowy etap kryzysu jugosłowiańskiego, gdy w niedalekiej Sofjizkolei huknęły rewolwery i trupem padł generał Protogorow, naczelnik komitetu macedońskiego. Jest to instytucja tak stara jak starem jest dążenie mieszkańców Macedonji do wolności. Ponieważ jednak na trzech Macedończyków są także trzy programy i trzy ideały tej wolności, przeto od dwóch blisko pokoleń leje się między nimi krew. Zarówno Serbowie jak Bułgarzy macedońscy od dawna hołdują metodzie spisku i teroru. Gdy jedni stają się rządem, drudzy idą do lasu i strzelają z zasadzek. Teraz podział ról jest taki, że zwycięzcy Serbowie w Macedonji rządzą a pobici Bułgarzy strzelają.

Był czas, kiedy rewolucyjny komitet macedoński był organizacją irredenty serbskiej. Dzisiaj służy on celom irredenty bułgarskiej. Przez kilka lat z rządu stał na czele tego komitetu generał Protogorow, który godność tę objął po słynnym Todorze Aleksandrowie. — W czasie wielkiej wojny Protogorow prowadził jedną z największych „czet“ bułgarsko-macedońskich i w okrutny sposób pastwił się nad ludnością serbską w Macedonji. Serbowie po wojnie żądali jego wydania, ale celu nie osiągnęli. Protogorow przepadł w lasach macedońskich, dając o sobie znać tylko nowymi zamachami terrorystycznymi na przedstawicieli władz serbskich w Macedonji.

Pomocnikami Protogorowa byli dwaj „czetarzy“ — Pop Christow i Panca Michajłow. Obaj rzeźnicy srodzy, bojowcy zapaleni. Wyrastali ponad głowę Protogorowowi. Grozili jemu samemu za mordowaniem, jeżeli ustanie w energii bojowej. Protogorow bronil się w ten sposób, że Popa Christowa wyprawił do Albanji, aby na tamtejszym gruncie prowadził akcję macedońską dalej. Natomiast z Pancą Michajłowem nie mógł sobie poradzić, ten bowiem dowodząc bezpośrednio czetami macedońskimi, domagał się stałe teroru i krwi serbskiej. Jakoż ulogając naciskowi tego swego pomocnika, Protogorow ułożył z nim z początkiem tego roku wielki plan akcji terrorystycznej przeciw Serbom, która teraz właśnie miała się rozpocząć. Ale tymczasem na Bułgarię spadło nieszczęście niebywałych trzech ziem. Kwitnące miasta i wsie leżały w gruzach. Między innymi Jugostawja pośpieszyła sąsiadom i pobratymcom z ofiarną bardzo pomocą. Zaraz potem rząd bułgarski nawiązał rokowania w Europie o nową pożyczkę. Wszystko to razem stworzyło sytuację, w której nie wypadło wysłać oddziałów powstańczych do południowej Serbji na ich krwawą robotę. Wrow więc ułożonemu planowi generał Protogorow oddziałów tych Panca Michajłowowi nie wysłał. Między szefem a pomocnikiem wywołało to ostry konflikt. Panca Michajłow nie chciał uznać motywów wstrzemięźliwości Protogorowa. Zarzucił mu niedołęstwo, może nawet zdradę. Zgodnie z obywojem wszelkiego spisku po takich zarzutach przyszły skrytobójcze kule. Ubiegłej niedzieli padł od nich generał Protogorow na ulicach Sofji.

Przed wielką wojną profit z tej krwi woj romantyki największy ciągnęła Rosja. Ona dostarczała pieniędzy raz serbskim, raz bułgarskim „czetom“ macedońskim, zależnie od tego, który z rządów słowiańskich na Bałkanach w danej chwili popierała i który chciała ukarać — sofijski czy białogrodzki. Po

caracie pacht ruchu macedońskiego objęli bolszewicy. Wielka centrala bolszewicka w Wiedniu, urządzona specjalnie dla kierowania stamtąd interesami bałkańskimi. Bolszewicy z początku próbowali opanować ruch macedoński, nadając mu swój program i swoje hasła. Gdy to nie poszło, oni sami pozwolili się opanować ruchowi macedońskiemu, adoptując jego cele nacjonalistyczne. Do czet macedońskich z komendy partyjnej weszło wielu komunistów, aby działać w nich od wewnątrz stosownie do celów Kominternu. Nie jest wcale wykluczone, że Panca Michajłow, zabijając Protogorowa, działał jeżeli nie wręcz jako komunista, to pod wpływem

komunistycznym. Protogorow bowiem był za czasowem przynajmniej złagodzeniem walki bułgarsko-serbskiej w Macedonji i za zaniechaniem teroru, więc działał nietylko wbrew wyobrażeniom Michajłowa lecz także przeciw planom bolszewickim, które wszędzie wymagają ruchu i walki.

Tak więc średniowieczna romantyka, posługująca się co prawda bronią repetytjerową i ekrazytem, nie zginęła w Europie, lecz kwitnie nadal jak kwitła przed wojną, a nawet jeszcze bujniej. Europa bowiem zbalkamizowała się w znacznej części, ale Bałkany nie zeuropoizowały się wcale.

## Pogłoski o wojnie domowej w Bułgarji.

Wiedeń, 20 lipca (PAT). Według doniesień z Aten granica bułgarska od 2 dni jest zamknięta. Twierdzą powszechnie, że między zwolennikami Protogorowa i Michajłowa odbywają się starcia. W obszarze granicznym obok Arumadżak miało zginąć 100 osób. Wśród zabitych znajduje się również gen. Zekol i Bojaderew.

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Berlin, 20 lipca. Poselstwo bułgarskie demontuje informację, jakoby poseł bułgarski w Belgradzie miał się podać do dymisji w związku ze zamachem na Lazicza. Również wiadomości belgradzkie o niepokojach a nawet wybuchu wojny domowej w Bułgarji określa poselstwo bułgarskie jako zupełnie fałszywe. W kraju panuje spokój.

## Tajemnicze zniknięcie bułgarskiego ministra wojny

(Telegram własny „N. Reformy“).

Berlin, 20 lipca. „Vorwaerts“ w depeszy własnej z Sofji podaje sensacyjną wiadomość o zniknięciu ministra wojny Wolkowa, który wyjechał na dwumiesięczny urlop i dotąd nie wiadomo, gdzie się obecnie znajduje. Krążą pogłoski o rzekomej nieczucie Wolkowa. Mówią, że Wolkow uciekł z powodu wy-

krycia afery korupcyjnej i skandalu osobistego, w jaki miał być zamieszany. Macedończycy, którzy pracują przeciw zbliżeniu z Belgradem, mieli podobno w osobie Wolkowa męża zaufania. W związku z tem krążą pogłoski, jakoby minister Wolkow był szefem band terrorystycznych.

## Nota Anglji w sprawie paktu Kelloga.

Zastrzeżenia rządu angielskiego.

Londyn, 20 lipca (PAT). Rząd angielski przesłał prasie do ogłoszenia notę Chamberlaina do rządu Stanów Zjednoczonych, będąca odpowiedzią na propozycję Kelloga. Nota ma brzmienie następujące:  
 Jestem szczęśliwy, mogąc podać do wiadomości, że J. K. Moś po dokładnem zbadaniu noty, zawierającej przejrany tekst proponowanego układu, dotyczącego wyrzeczenia

się wojny, przyjmuje układ w zakomunikowanej formie i gotów jest podpisać go w miejscu i czasie, jak będzie wskazany przez rząd Stanów Zjednoczonych. Rząd mój dokładnie zaznajomil się z wyjaśnieniami zawartymi w nocie a dotyczącymi projektu traktatu zarówno jak z komentarzami, dotyczącymi uwwag wymienionych przez inne mocarstwa w poprzedniej korespondencji dyplomatycznej.

MICHAŁ RUSINEK.

## Okno „Egipskiej Willi“

(Ciąg dalszy).

— E... doktorku, mnie się to twoje posądzenie Sawy o szaleństwo trochę dziecinne wydaje. Jeśli ktoś przez cały dzień jest człowiekiem normalnym, boć przecież i żyje zwyczajnie wśród ludzi i, co ważniejsze, wyklada na uniwersytecie, to chyba nie może być wieczór zupełnym warjatem, chyba tylko jakimś manjakiem. Wraca regularnie na ósmą do mieszkania, bo się tak przyzwyczail za dawniejszego posiadania żony w domu i przykro mu ten czas gdzieindziej spędzać.  
 — Dobrze, dobrze, ale zapomniałeś już o tem niebieskiem oknie?  
 — Właśnie, właśnie musimy jeszcze i tę kwestję rozpatrzyć — dorzucił ktoś z grona.  
 — To już proszę mnie zostawić — rzekł adwokat — ja postaram się przy pomocy mojego służącego, który jest fenomenalnym w takich rzeczach, zaglądnąć do tego gabinetu w któryś z najbliższych wieczorów. Wam zdam relację w piątek. Przyjdźcie jednak weźniej o godzinie, byśmy przed przybyciem Sawy tę rzecz omówili. A teraz chodźmy już chyba do domu godzina... kwadrans po dwunastej!  
 — A, to już najwyższy czas. Żegnajmy się!  
 — We czwartek o godzinie 7.30 pod narożnymi murami Szarej ulicy spacerowały dwie ludzkie, otulone w płaszcze postacie. Aczkolwiek przechadzały się na pozór całkiem o-

bojętnie, można było zauważyć, że z pod podniesionych kołnierzy ich zarzutek wyglądały naprężone wyczekiwaniem oczy, spacialną uwagą obdarzające wejście do Egipskiej Willi.  
 — Józek — mówiła wyższa postać do swego towarzysza, — obawiam się, by cię Sawa na tej drabinie nie zauważył.  
 — Nie da rady, pani mecenasiel. Proszę — Nie da rady, pani mecenasiel. Proszę muru biegnie rodzaj kominka wglębnego, w którym właśnie zawieszilem ze stróżem drabinę.  
 — Widzę, ale gdy światło z okna padnie na ścianę?  
 — Nie szkodzi. Przyglądałem się wczoraj wieczorem tej ścianie. Światło z okna willi pada nieco ukośnie na mur i zaułek nie jest przez nie oświetlony.  
 — No, dobrze. Idź już na strych z tym stróżem... Ale, czy tylko człowiek ten jest pewny? Nie wygada się przypadkiem przed kimś ze służby z willi, że my tu szpiegujemy?  
 — O, o to się proszę nie obawiać. Zgadalem się z nim wczoraj. To poniekąd nawet mój kolega z walki nad Nidą w czasie wojny europejskiej. Solidny człowiek, a zresztą z dozworą z przeciwnika, to jest jedynym służącym Sawy, nie żyje w komitywie.  
 — A zatem w porządku. Śpiesz więc na stanowisko! Trzy naósma, wnet już powinniśmy nadejść Sawa. Jeśli coś nadzwyczajnego spotrzeżesz, wracaj możliwie szybko z powrotem, byśmy mogli dalej działać. Może trzeba będzie podstępem złożyć profesorowi wizytę!  
 Służący zniknął w bramie, naróżnej ruder-

ry, stojącej naprzeciw willi Sawy. Niedługo czekał adwokat na pojawienie się egiptologa. Brakowało jeszcze pięć minut do godziny ósmej, kiedy w oddali z oświetlonego zakrętu wyłoniła się przygarbiona sylwetka...  
 Miał ten swój czarny, stary, stałe noszony płaszcz i naciśnięty głęboko na uszy szeroki kapelusz...  
 Szedł śpiesznie, wytupując miarowy takt laską ukrytą gdzieś w głębi płaszcza...  
 Jedno uderzyło niezwykle adwokata.  
 Ruchy profesora były dziś dziwnie bez troskie, radosne prawie. Jego chód, aczkolwiek nieco ciężki, stawał się jakiś swobodny, elastyczny prawie, a wrażenie to potęgowało się jeszcze za zbliżaniem się Sawy do domu. Zdawało się, że każdy krok zbliżający go do bałasków, ogradzających willę pobudza w nim jakąś dziwną, niewytłómaczoną radość.  
 Krok nie chciał wierzyć oczom Sawy, na którego twarzy od dwu prawie lat nikt nie widział uśmiechu, był wesoły, tak wesoły! Zawieszona nad ulicą lampa lukowa oświetliła właśnie bliską już postać profesora i w blasku jej ukazał się wyraźny uśmiech na twarzy egiptologa.  
 Ale już tylko kilka kroków dzieliło profesora od bramy. Krąk tedy schowany za zębem kamienicy wyszedł szybkim krokiem z ukrycia i krzyknął!  
 — Ach, co widzę, kochany mumjarz! Witam, witam! Dokądże to, do domu już, Juljanie?  
 Profesor drgnął. Blyskawicznie zeszytniała mu twarz, tak, że zaschnięty na niej, niedawny uśmiech robił przerażające wrażenie.  
 — A serwus, to ty Edwardzie? Mocno cię

przepsraszam, ale nie mam, niestety, odrobineczki czasu...  
 — Ależ Juljanie, zaraz, zaraz. Przecież pare słów zamienimy — mówił adwokat, obserwując równocześnie, jak Sawa z niepokojem spoglądał na zegarek.  
 — Niestety, Edwardzie, wierz mi, nie mogę, absolutnie nie mogę... — usprawiedliwiał się profesor, wyciągając równocześnie klucz z kieszeni. Taka masa pracy czeka na mnie w domu.  
 Adwokat jednak był stanowczy. Zasłonił ciałem swoim bramę i zagadywał dalej...  
 — Nie puszczę cię, mój braku i koniec. Mówisz, że masa pracy, oł wielka rzecz, jak godzinie temu molochowi ukradniesz. Choż, Juljanie, wstąpimy gdzieś na pogawędkę. He, he, zapomniałeś ty widzę, nasze dawne miódki.  
 Profesor mieszał się.  
 — Zrozum, Edek, że muszę. Ja wiem, że ci przykróść wyrządzam, ale teraz nie mogę, muszę do domu.  
 Podstępny uśmiech prześlizgnął się po ustach adwokata.  
 — No zgoda, ale ja wpraszam się do ciebie na kwadransik, bo widzisz, że zaczyna lać jak nieszczęście.  
 Jakiś nagły, wielki lek zabłysnął w podkrojonych oczach Sawy. Egiptolog zaczął mówić krótkimi, urwanymi słowami:  
 — Edku, zrozum, widzisz... są takie... pewne chwile, kiedy nie można... Jaby cię z całą przyjemnością, ale...  
 — Co za ale? — rzucił ostro adwokat w twarz przyjaciela, pewny, że już się ten z jego pytań nie wywinie.  
 (Ciąg dalszy nastąpi).

Przypominam, że w mojej poprzedniej nocy z dnia 19 maja b. r. zaznaczyłem, jak wielkie znaczenie rząd mój przywiązuje do zasady, iż w razie rozpoczęcia wojny i pogwałcenia traktatu przez jedną ze stron pozostałe strony automatycznie będą zwolnione wobec niej z obowiązków, wynikających z tego traktatu. Podkreśliłem również, że poszanowanie dla zobowiązań, wynikających z paktu Ligi Narodów inkraślających lokarneńskich jest podstawową zasadą polityki rządu angielskiego przeciwnej wszelkim dążeniom, mogącym osłabić lub podważyć te zobowiązania.

Klanzule zawarte w obecnym wstępie do traktatu, wedle którego mocarstwa, przystępujące do traktatu, w razie rozpoczęcia wojny przeciwko innej stronie, która podpisała traktat, byłyby pozbawione wszystkich korzyści wynikających z traktatu — rząd mój uważa za wystarczające. Rząd J. K. M. po dojrzałym namyśle uważa iż wykonywanie zobowiązań, wynikających z paktu Ligi Narodów i traktatów lokarneńskich nie sprzeciwia się przystąpieniu do proponowanego paktu.

Rząd mój podziela poglądy, wyrażone przez rząd niemiecki w nocy z dnia 27 kwietnia, że te zobowiązania nie zawierają nic takiego, co nie zgadzają się z traktatem proponowanym przez Stany Zjednoczone. Rząd mój ze szczególnym zadowoleniem stwierdza, że wszystkie mocarstwa, które przystąpiły do traktatów lokarneńskich, w myśl zaproszenia Stanów Zjednoczonych, podpisały nowy traktat i że życzeniem Stanów Zjednoczonych, jest, by wszyscy członkowie Ligi Narodów mogli podpisać lub później przystąpić do tego traktatu. W celu umożliwienia jak największej ilości państw wzięcia udziału w tym nowym ruchu, mam nadzieję, że zostanie do nich skierowane ogólne zaproszenie.

Co się tyczy ustępu w mojej nocy z dnia 19 maja, dotyczącego niektórych krajów, któ-

rych dobrobyt i nienaruszalność specjalnie interesują Anglię, ze względu na polkój i bezpieczeństwo, muszę jedynie powtórzyć, iż rząd J. K. M. przyjmuje nowy traktat z tym zastrzeżeniem, iż nie krępuje on w żadnym stopniu swobody działania rządu. W zupełności zgadzam się z poglądem, wyrażonym przez Kelloga w jego przemówieniu z dnia 20 kwietnia, że proponowany traktat w niczem nie ogranicza i nie krępuje prawa samoobrony, jak również jego opinii, że państwo jest jedynie kompetentne do zadecydowania w wypadkach, gdy konieczność zmusza je do wojny z danego powodu.

Jestem szczęśliwy, że mogę wraz z rządem Stanów Zjednoczonych i z rządami innych państw podpisać ostatecznie traktat, dotyczący wyrzeczenia się wojny. W myśl zakomunikowanej noty z dnia 23 czerwieca rząd angielski z radością przyłączy się z rządem Stanów Zjednoczonych i innych mocarstw do proponowanego traktatu, stanowiącego ta wybitny postęp w sprawie postawienia wojny poza prawem.

**Jaka będzie odpowiedź Czechosłowacji?**

Praga, 20 lipca (PAT). Na posiedzeniu rady ministrów złożył minister spraw zagranicznych dr Benesz sprawozdanie o sytuacji międzynarodowej oraz o naradach w sprawie paktu Kelloga. Minister Benesz poinformował gabinet o stanowisku poszczególnych rządów europejskich oraz o mającej nastąpić odpowiedzi rządu czechosłowackiego. W piątek ma wręczyć minister Benesz amerykańskiemu posłowi w Pradze Einsteinowi odpowiedź, która zasadniczo ma być podobna do odpowiedzi angielskiej, francuskiej i niemieckiej. Nota kończy się oświadczeniem, że rząd czechosłowacki jest skłonny podpisać pakt Kelloga.

**Przed rozpoczęciem rokowań polsko-niemieckich.**

Berlin, 20 lipca (PAT). Biuro Wolffa ogłasza komunikat urzędowy, donoszący, że w związku z zapowiedzią rokowań handlowych pomiędzy Polską a Niemcami, które rozpocząć się mają dn. 10 września w Warszawie strona niemiecka otrzymała autorytatywne zawiadomienie w tym kierunku, że polski dekret o strefie granicznej jest zarządzeniem o charakterze ogólnym, który w żadnej mierze nie jest skierowany przeciwko obywatelom, jakiegokolwiek państwa, więc również nie zwraca się przeciwko obywatelom niemieckim i że dekret ten w tym sensie nie będzie stosowany.

Berlin, 20 lipca. W sprawie rokowań handlowych polsko-niemieckich „Boersen-Kurier“ zamieszcza obszerny artykuł wstępny posła do Reichstagu, dra Kremera, który dowodzi, że Niemcy nie mogą się nigdy zgodzić na to, aby postanowienia dekretu polskiego miały być stosowane, jako represalia przeciwko obywatelom niemieckim. Nakłania do przepisów politycznych, dotyczące prawa pobytu Niemców

w Polsce, powinny się zwracać — podobnie, jak to się dzieje w innych państwach — tylko przeciwko takim obywatelom, których działalność, ze względów wojskowo-politycznych, mogłaby wzbudzać podejrzliwość. Poseł Kremer polemizuje z przeciwnikami traktatu polsko-niemieckiego w Niemczech i oświadcza, że w obecnej chwili usunięcie stanu beztraktatowego jest bezwzględnie możliwe. Można nawet stwierdzić, że wschodnie prowincje niemieckie będą mogły tylko pod tym warunkiem utrzymać konieczną równowagę wewnętrzną, jeżeli obecna granica polsko-niemiecka przestanie mieć charakter bariery nie do przebycia, przynajmniej w zakresie gospodarczym. Poseł Kremer kończy artykuł oświadczeniem, że od nawiązania stosunków między Polską a Niemcami zależy przede wszystkim los setek tysięcy robotników niemieckich, dlatego należy powitać z zadowoleniem decyzję rządu Rzeczy, zapowiadającą wznowienie rokowań handlowych z Polską.

**Bucharin o światowej sytuacji gospodarczej.**

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Berlin, 20 lipca. Z Moskwy donoszą: Bucharin złożył na szóstej sesji kominternu sprawozdanie o działalności komitetu wykonawczego, wskazując na to, że obecnie obserwuje się przekształcanie kapitalizmu na podstawie technicznej, mające jako skutek zaostrenie przeciwności w łonie państw kapitalistycznych.

nych. Sowiety przeżywają obecnie proces przeobrażenia i przekształcają swoją gospodarkę na nowej podstawie. Walka o rynki zbytu wymaga przekształcenia gospodarki światowej, co oznacza wojnę, która jest dla kapitalizmu głównym problemem dnia dzisiejszego.

**Rozwiązanie parlamentu egipskiego.**

(Telegram własny „N. Reformy“).

Berlin, 20 lipca. Jak donoszą z Aleksandrii, król Fuad wydał wczoraj wieczorem dekret, rozwiązujący parlament na przeciąg trzech lat. Po upływie tego terminu rozpocznie nowe wybory. Artykuły konstytucji, naruszone tem rozporządzeniem mają być zmienione, a artykuł o wolności prasy zawieszony. Rząd zakazał odbycia zwołań na jutro zgromadzeń partii opozycyjnej.

**Zaostrzona sytuacja w Egipcie.**

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Londyn, 20 lipca. Z Kairo donoszą, że położenie w Egipcie zaostrzyło się z powodu odroczenia izb parlamentarnych na trzy lata. Policję w większych miastach wzmocniono przez wojsko.

**Formalne zakończenie wojny domowej w Chinach.**

**Mandżurja poddaje się rządowi nacjonalistycznemu.**

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Londyn, 20 lipca. Z Pekinu donoszą, że delegaci Fenghiena doszli z delegatami rządu narodowego do porozumienia. Ma być ogłoszony manifest z oświadczeniem, że Mandżurja

została podporządkowana rządowi nacjonalistycznemu. Oznacza to formalne zakończenie wojny domowej.

**Odwołanie pos. Patka z Moskwy?**

Warszawa, 20 lipca (AW). Dzisiejsza „Gazeta Poranna 2 grosze“ przynosi sensacyjną wiadomość o odwołaniu posła polskiego w Moskwie p. Patka i zamierzenie przydzielenia go do służby w centrali min. spraw zagr. Jednocześnie miały nastąpić cały szereg zmian na wyższych stanowiskach dyplomatycznych.

**Nowe polskie placówki dyplomatyczne.**

Warszawa, 20 lipca (AW). Przy układaniu nowego budżetu ministerstwa spraw zagranicznych na okres budżetowy roku 29-30, uwzględnione zostały kredyty na nowe placówki dyplomatyczne w Lizbonie i Pekinie. Poza to utworzone będą konsulaty w Liverpoolu, Sbanghaju, Algierze i Brukseli.

**Prezydent Rzeczypospolitej w Poznaniu.**

Poznań, 20 lipca (PAT). Prezydent Rzplitej wyjechał w dniu wczorajszym rano o godz. 10 samochodem w towarzystwie prezydenta Ratajskiego i świty na świadzenie instytucji i urzędów miejskich. W czasie wiedziana miasta, które trwało około 3 godzin wyjaśnił udział p. prezydent Ratajski oraz inż. Kotowicz i Runge. Pojawienie się Dostoynego Gościa wywoływało wszędzie odruchowe manifestacje.

kać wśród nas i zaszczyć swą obecnością to skromne przyjęcie. Bądźcie, dostojni państwo, pewni, że serca nasze biją ku Wam pełnią uczuć, głębokiej czci i wielkiej miłości. Proszę wszystkich tu zebranych, aby dali wyraz hołdu dla Prezydenta Rzplitej w okrzyku: **Niech żyje Najjaśniejsza Rzeczpospolita Polska! — Niech żyje p. Prezydent I. Mościcki!**

**PRZEMÓWIENIE PREZYDENTA RZPLITEJ.**

W odpowiedzi przemówił p. Prezydent Rzplitej:

O godz. 14 prezydent Ratajski podejmował p. Prezydenta Rzplitej śniadaniem wycieczki w złotę sali ratusza. W śniadaniu wzięli udział oprócz p. Prezydenta Rzplitej, pani prezydentowej Mościckiej oraz świty kilkadziesiąt osób, między innymi: ks. biskup Radoński, wojewoda poznański Borkowski, prezydent m. Ratajski z małżonką, prezes rady miejskiej Heindinger z małżonką, starosta krajowy Bogale, dowódca DOK 7 gen. Dzierżanowski, ks. prałat Stychel oraz szeregi innych.

Szanowny panie prezydencie miasta. Jest mi bardzo miło, że będąc w Poznaniu, oprócz głębokiego uczuć patriotyzmu, których objawy dostrzegam na każdym kroku, mam do zanotowania również i fakt rzeczywistego dorobku o znaczeniu społecznym, państwowem. — Niepodległość państwa dała Poznanowi przedewszystkiem to, że samorząd miejski dostał się w ręce polskie i od tego czasu datuje się wielki rozwój miasta ku zadowoleniu i pomysłowości wszystkich jego mieszkańców. Coraz pomysłniej rozwija się ruch budowlany czyniąc załość prywatnym jak i publicznym potrzebom. Rozwija się działalność instytucji komunalnych na rozmaitych polach tak, że ludność coraz intensywniej odczuwa opiekę czynnika publicznego, wśród których najważniejszym w życiu codziennym jest własna gmina, własne miasto. Ma to znaczenie również ogólnej natury, jest to bowiem wybitnym przykładem, że polska gospodarka, gdy się może rozwijać, ma do zanotowania wyniki. — Prace miasta Poznania przekraczają zakres spraw własnych, spraw miejskich. Dowodem tego jest przygotowująca się pierwsza Powszechna Wystawa Krajowa, która będzie miała pierwszorzędne dla państwa znaczenie. — Pomysł jej tu powstał i wykonanie w przeważającej mierze na barkach Poznania spoczywa. Wyniki jej już dziś zapowiadają się doskonale, co musimy zanotować i podkreślić z radością, bo obowiązkiem moim jest stwierdzić i podsumować dorobek rzetelnej pracy w Polsce. Rolę pańska, p. prezydencie miasta, w pierwszych poczynaniach samorządu poznańskiego znam i podziwiam. Poczynania te mogą być najpiękniejszym wzorem dla innych miast Polski i dlatego na ręce pana, który jest staś tych prac nie tylko reprezentantem ale i rzeczywistym kierownikiem, wnoszę ten kwiatek na pomysłowość i dalszy rozwój Poznania. Po powrocie do zamku po krótkim wypoczynku, p. Prezydent w godzinach popoł. udzielał audjencji, m. in. przyjął delegację BBWR z posłem Surzyńskim i Ciszakiem na czele.

W czasie śniadania prezydent miasta Ratajski wygłosił następujące przemówienie: Dostoyni Panie Prezydencie! Czcigodna Pani! Serdeczną przejęci radością, że w prastarym naszym ratuszu poznańskim mamy zaszczyt gości Głowe Państwa oraz dostojną Jego małżonkę. Panie Prezydencie jesteście wyraziłem tej Polsce ukochanej, za którą pokolenia całe krew serdeczną złożyły w ofierze. Wobec Ciebie, jako piasłuna godności narodowej Polski ponawiamy ślub, że za całość, niepodległość i niepodzielność Rzeczypospolitej poświęcimy wszystko, co mamy najlepszego. Ślubujemy, że przyczynić się będziemy do wzrostu potęg państwa polskiego, wysiłając mózgi swe ku podniesieniu najszerszych warstw narodu do najwyższego poziomu kulturalnego, skupiając wolę swą do najwyższego napięcia w pracy twórczej około usprawnienia naszego gospodarstwa społecznego. W wysiłku pracy przagniemy między narodami nie tylko nadążyć za innymi, ale je przegonić wola i tężyzną. We wszystkich poczynaniach liczymy z ufnością na poparcie rządu naszego i łaskawą Twoją, p. Prezydencie, nad nami opiekę. Wdzięczni Ci jesteśmy z całego serca, żeś nie szczędził trudów, aby zapoznać się z pracami, związanymi z przyszłoroczną Powszechną Wystawą Krajową oraz pracami wykonywanymi w różnych dziedzinach zadań komunalnych. — Słowa uznania, które słyszełmy z ust Twoich, p. Prezydencie, będą zachętą dla całego obywatelstwa naszego, aby nie ustawać w wysiłkach, lecz pracować nadal dla promiennej przyszłości kraju i miasta. Dziękuję raz jeszcze Tobie, p. Prezydencie i Tobie dostojna Pani za to, żeście łaskawie raczyli zamiesz-

**Związek górników przeciw demonstracyjnemu strajkowi.**

Katowice, 20 lipca (PAT). Związek górników wydał w dniu wczorajszym odezwę podpisaną przez prezesa związku senatora Grajka, wypowiadającą się przeciw demonstracyjnemu strajkowi uchwalonemu dnia 17 bm. przez związek socjalistyczny. Stanowisko swoje uzależnia związek od wyniku układów, jakie toczą się obecnie z przemysłowcami.

**Uroczystości z okazji otwarcia tunelu francusko-hispańskiego.**

(Telegram własny „N. Reformy“).

Madryt, 20 lipca. Przebieg uroczystości związanych z otwarciem tunelu, przez który przechodzi linja kolejowa z Auera w Hiszpanji do Oloron we Francji był następujący: O godz. 11-iej na dworzec międzynarodowy w Aranones przybył pociąg, wiozący króla Alfonsa XIII i gen. Primo de Riverę w otoczeniu wybitnych osobistości politycznych. Następnie o godz. 11.30 przybył do Aranones pociągiem specjalnym prezydent Doumergue wraz z ministrami robót publicznych i sprawiedliwości, oraz szeregiem wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych.

Canfran. „L'Avenir“ zaznacza obecność najwyższych dostojników obu państw na uroczystości, której przypisuje bardzo wielkie znaczenie. „La Victoire“ pisze, że po wielu wiekach stosunków wrogich, Francja i Hiszpanja są obecnie w najserdeczniejszej przyjaźni. „L'Oeuvre“ nazywa nową koleją drogą do wspólnej pomysłowości obu państw.

**W Anglii nie życzą sobie wizyt bolszewickich.**

(Telegram wł. „Nowej Reformy“).

Berlin, 20 lipca. Jak donoszą dzienniki, rząd angielski odmówił udzielenia prawa wjazdu sowieckiej delegacji, która miała udać się na konferencję egzekutyw związku robotników dzierżnych.

**Liczne aresztowania w sprawie zamordowania gen. Obregona**

(Telegram własny „N. Reformy“).

Meksyk, 20 lipca. Właściciel restauracji, w której zamordowano Obregona, jakoteż dwunastu kelnerów zostało aresztowanych i umieszczonych w areszcie śledczym.

Morderca generała José de Leon-Tiral ma 23 lat. Przed rokiem przybył z Guadalajare do Meksyku, aby tam znaleźć zarobek; jest z zawodu absolwentem szkoły artystycznego przemysłu.

Zeznania aresztowanego, jakoby zamach popełnił z fanatyzmu religijnego o tyle mijają się z istotnym stanem rzeczy, że właśnie katolicy meksykańscy oczekiwali od Obregona poprawy stosunków przez uregulowania sporu między państwem a kościołem.

**Moralni sprawcy zamordowania Obregona.**

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Nowy Jork, 20 lipca. Z Meksyku miasta donoszą, że szef policji gen. Zertuche przypisuje duchowieństwu katolickiemu winę zamordowania Obregona. Nazwiska moralnych sprawców mordu oraz dowody przeciwko nim będą ogłoszone. Na 30 lipca zwołano nadzwyczajne zebranie kongresu. Genture zniesiono. Rozpoczęła się 9-dniowa żałoba publiczna. Morderca stanie przed sądem w najbliższych dniach.

**Niepokoje w Meksyku.**

(Telegram iskrowy „N. Reformy“).

Londyn, 20 lipca. Z N. Jorku donoszą, że w prowincji meksykańskiej Oaxaca zbuntowały się trzy pułki. Pewien generał przesuwał te wojska, wbrew poleceniom ministerstwa wojny.

O godz. 15-iej Alfons XIII i prezydent Doumergue w otoczeniu świt przybyli francuską koleją elektryczną międzynarodowy tunel aż do stacji Forges d'Abel, gdzie wojska francuskie oddały przybyłym honory wojskowe. Po uroczystości król Alfons powrócił do Aranones skąd udał się do San Sebastian, zaś prezydent Doumergue odjechał do Pau. Paryż, 20 lipca. Cała prasa podkreśla niezwykle serdeczny charakter uroczystości w







